U asketizmu
i pobožnosti nije mu bilo ravnoga u
njegovo vrijeme, pa je li čudo ako mu
Gospodar učini Džennet mjestom
boravka?! Otišao je s ovoga svijeta,
a nama ne ostaje drugo nego da za
njega dovu činimo. Neka je milost
njegovoj čistoj duši. Mejlijo, prispje
jedan i izreče tarih njegove smrti: Naš
Hasan efendija se preseli u vječnost.
‘Godina: 1778/1192. h.’“2

Pored hafiza iz Bašeskijinog Pu-
topisa, rahmetli hafiz Fazlić navodi i
imena hafiza prepisivača Mushafa,
raznih djela i rukopisa. Broj spome-
nutih hafiza do kojih je rahmetli ha-
fiz Fazlić došao jeste 38. Među naj-
starijima je hafiz Halil b. baba Oruč
Navabadi, koji je živio u drugoj po-
lovini 16. stoljeća. Godine 1588/997.
po H. prepisao je djelo o nasljednom
pravu, čiji je autor nepoznat.3

Nakon Bašeskijinog Putopisa, prva
ozbiljnija studija o hafizima i njihov
popis urađeni su tek 1943. godine,
kada je rahmetli Mehmed Handžić
u časopisu El-Hidaje objavio članak o
hifzu, kao i istraživački rad o sarajev-
skim hafizima koji su živjeli i radili u
Sarajevu od 1878.